УИД 24RS0033-01-2023-000692-54

Дело № 1-194/2023 (№)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

17 июля 2023 года г. Лесосибирск

Лесосибирский городской суд Красноярского края в составе:

Председательствующего Князева А.А., 

с участием государственного обвинителя Сняткова Д.А., 

подсудимых ФИО1,

Вершинина Д.Е.,

ФИО9,

защитников Велетик Е.О., 

представившей удостоверение №, ордер № от 29.01.2023

ФИО10, 

представившего удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

ФИО14, 

представившего удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Вороновой Д.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

Вершинина Д.Е., 

<

данные изъяты>,

ФИО9, 

<

данные изъяты>,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 171.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1, Вершинин Д.Е. и ФИО9 совершили незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», организованной группой, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее Федеральный закон № 244-ФЗ), деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных вышеуказанным Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами. Игорные заведения могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном указанным Федеральным законом (ст. 5 ч. 1 и ч. 4).

Согласно ч. 3 ст. 5 Федерального закона № 244-ФЗ деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", а также средств связи, в том числе подвижной связи, запрещена, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

Игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном указанным Федеральным законом.

В силу ч. 1 ст. 6 Федерального закона № 244-ФЗ организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации, а ч. 2 ст. 9 определены пять игорных зон на территории Российской Федерации, где разрешено организовывать и проводить азартные игры. В частности, игорные зоны созданы на территории Республики Крым, Алтайского, Краснодарского и Приморского краев, а также на территории Калининградской области.

В соответствии с указанным Законом, а также Постановлением Правительства РФ от 18.06.2007 № 376 «Об утверждении положения о создании и ликвидации игорных зон» на территории Красноярского края игорная зона не создана. Таким образом, в силу вышеназванных положений закона деятельность по организации и проведению азартных игр на территории Красноярского края запрещена и является незаконной.

Согласно п. 31 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», деятельность по проведению азартных игр требуют наличие лицензии.

Не позднее октября 2022 года у ФИО1, находящегося на территории г. Лесосибирска Красноярского края, достоверно осведомленного о том, что на территории Красноярского края отсутствует игорная зона, в связи с чем организация и проведение азартных игр на указанной территории запрещены, из корыстных побуждений и желания извлечь выгоду материального характера в свою пользу и в пользу других лиц, в виде систематического извлечения дохода от указанной деятельности, возник преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», совершенные организованной группой.

С целью реализации своего преступного умысла ФИО1 разработал план его совершения, согласно которому он решил подыскать лиц, которые с целью извлечения дохода от указанной деятельности, в роли администратора и лица привлекающего посетителей игорного заведения, совместно и согласовано с ним вступят в преступный сговор на организацию и проведение азартных игр в составе организованной группы, будут осуществлять незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования, информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», руководить действиями указанных лиц, подыскать помещение в г. Лесосибирске для размещения в нем игрового оборудования и проведения азартных игр, приобрести игровое оборудование, мебель для обстановки игорного заведения, с целью соблюдения мер конспирации для организации связи с потенциальными посетителями игорного заведения и между собой, обеспечить участников преступной группы сотовыми телефонами с установленными в них сим-картами, зарегистрированными на посторонних лиц, в итоге распределять извлеченный в результате этой деятельности доход между участниками организованной группы.

После этого, не позднее октября 2022 года с целью реализации своего преступного умысла, действуя согласно разработанному плану, находясь в г. Лесосибирске Красноярского края, ФИО1 предложил ранее ему знакомому Вершинину Д.Е. вступить с ним в преступный сговор на систематические организацию и проведение на территории г. Лесосибирска Красноярского края азартных игр совместно и согласовано с ним и под его руководством, доведя до него ранее разработанный им преступный план незаконной деятельности.

В этот момент у Вершинина Д.Е., достоверно знающего, что организация деятельности игорного заведения планируется за пределами территории игорных зон, определенных ч. 2 ст. 9 Федерального закона № 244-ФЗ, из корыстных побуждений, желания извлечь выгоду материального характера в свою пользу и в пользу участника организованной группы ФИО1, возник преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр вне игорной зоны с использованием игрового оборудования, информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», в связи с чем на указанное предложение ФИО1 он согласился. 

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО1 и Вершинин Д.Е. совместно разработали дальнейший план его совершения, согласно которому решили подыскать и подготовить в г. Лесосибирске помещение для организации в нем функционирования игорного заведения, проведения в нем азартных игр и оказания сопутствующих азартным играм услуг, приобрести за свой совместный счет игровое оборудование, подключить его к локальной сети и к удаленному серверу, с использованием сети «Интернет», зарегистрироваться на сайте 

<

данные изъяты>, установить на ноутбуках используемых в качестве игрового оборудования программу «Superomatic» («Супероматик»), эмулирующую работу игровых автоматов с денежным выигрышем, приобрести мебель для обстановки зала игровых автоматов, телефоны для обеспечения игорного заведения связью и конспирации, затем привлечь третьего участника указанной незаконной деятельности - ранее знакомого ФИО9, имеющего знакомых среди лиц имеющих игровую зависимость для их оповещения о месте, дате и времени проведения азартных игр. 

Реализуя совместный преступный умысел, в соответствии с планом организации незаконной игорной деятельности 01 ноября 2022 года Вершинин Д.Е. арендовал квартиру по адресу: 

<

адрес>, у ФИО2, не осведомленной о целях, в которых квартира будет использоваться, договорившись выплачивать последней ежемесячное денежное вознаграждение за наем квартиры в размере 17 000 рублей. После этого ФИО1 и Вершинин Д.Е. завезли в указанную квартиру стол, заранее приобретенные ноутбуки в количестве 6 штук, оборудовав тем самым квартиру игровым оборудованием, а также обеспечили работу в данной квартире информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», предоставляемой ПАО «

<

данные изъяты>».

Не позднее октября 2022 года, с целью реализации своего преступного умысла, действуя согласно разработанному плану, находясь в г. Лесосибирске Красноярского края, ФИО1 предложил ранее знакомому ФИО9, имеющему круг знакомых среди лиц, подверженных игорной зависимости, вступить с ним и Вершининым Д.Е. в преступный сговор на систематическое организацию и проведение на территории г. Лесосибирска Красноярского края азартных игр совместно и согласовано с ними и под его руководством, доведя до него ранее разработанный им преступный план незаконной деятельности, предложив последнему оповещать знакомых потенциальных посетителей игорного заведения о дате и времени проведения азартных игр, сопровождать последних от подъезда в игорное заведение за вознаграждение в виде 1000 игровых кредитов в день проведения игры, позволяющих ФИО9 осуществлять игру бесплатно в пределах указанной суммы. 

В этот момент у ФИО9, достоверно знающего, что организация деятельности игорного заведения планируется за пределами территории игорных зон, определенных ч. 2 ст. 9 Федерального закона № 244-ФЗ, из корыстных побуждений, желания извлечь выгоду материального характера в свою пользу и в пользу участников организованной группы ФИО1 и Вершинина Д.Е., возник преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр вне игорной зоны с использованием игрового оборудования, информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», в связи с чем на предложение ФИО1 он ответил согласием. 

Таким образом, ФИО9, Вершинин Д.Е. и ФИО1 в указанное время, по предложению последнего вступили между собой в предварительный сговор, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на территории города Лесосибирск Красноярского края в составе организованной группы.

Далее, ФИО1, Вершинин Д.Е. и ФИО9 распределили между собой роли, согласно которым в обязанности ФИО1 как организатора, входило осуществление общего контроля за работой игрового зала, устранение возникающих неполадок и сбоев в работе программного обеспечения персональных компьютеров (игрового оборудования), конспирация игрового зала, контроль расходов и распределение прибыли. 

Вершинину Д.Е. отводилось осуществлять оказание услуг по проведению азартных игр в роли администратора, а именно: оповещать посетителей игрового зала о дате и времени проведения азартных игр, встречать и сопровождать клиентов от подъезда в игровой зал, принимать у посетителей игрового зала ставки (денежные средства) и допускать после этого игроков к азартной игре (предоставлять игровые сеансы на игровом оборудовании), сопровождать игровой процесс, давать необходимые консультации игрокам, выдавать выигрыш (денежные средства), предоставлять посетителям еду и напитки, следить за порядком, заказывать посетителям такси после окончания игрового процесса, вносить арендную плату за квартиру, оплачивать услуги связи, в том числе сети «Интернет», то есть поддерживать функционирование игорного заведения. 

В обязанности ФИО9 входило оповещение потенциальных посетителей игрового заведения, то есть знакомых ему игроков о месте, дате и времени проведения азартных игр, встречать и сопровождать посетителей игорного заведения от подъезда в игровой зал, привлекать новых посетителей.

Реализуя свой преступный умысел, согласно разработанному плану и отведенным ролям при совершении преступления, в период с 01 ноября 2022 года по 28 января 2023 года ФИО1, Вершинин Д.Е. и ФИО9, реализуя указанный преступный умысел, в нарушение вышеприведенных требований закона, действуя согласно отведенным им ролям в составе организованной группы, с целью проведения азартных игр и извлечения дохода от этой деятельности, на территории города Лесосибирска Красноярского края, то есть вне игорной зоны, действуя в составе организованной группы, заранее объединившихся для совершения преступления, в незаконно организованном игорном заведении по адресу: 

<

адрес>, в условиях конспирации, используя игровое оборудование в виде ноутбуков, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», умышленно, осознавая общественную опасность совершаемых ими действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконных организации и проведения азартных игр и желая их наступления, из корыстных побуждений, преследуя цель извлечения незаконных доходов, осуществляли незаконную организацию и проведение азартных игр, при котором игрокам – физическим лицам за денежное вознаграждение предоставлялась возможность вести игровые сеансы (основанные на риске) при помощи информационно-телекоммуникационной сети Интернет и установленных на ноутбуках игровой программы «Superomatic» («Супероматик»), эмулирующей работу игровых автоматов с денежным выигрышем, то есть с использованием игрового оборудования, извлекая в результате данной незаконной деятельности постоянную незаконную материальную выгоду в виде денежных средств.

Созданная ФИО1 организованная группа, в составе ФИО1, Вершинина Д.Е. и ФИО9, имела устойчивый характер, сплоченность и характеризовалась: постоянством состава её членов, заранее объединившихся для совершения единого преступления; едиными правилами осуществления преступной деятельности, в соответствии с которыми единообразно осуществлялась организация и проведение азартных игр всеми участниками организованной группы; наличием дружеских отношений; наличием единого руководства, а также распределением обязанностей между всеми членами организованной группы, что обеспечивало слаженность в их действиях при совершении преступления и бесперебойную работу игорного заведения.

Так, ФИО1, как руководитель организованной преступной группы, исполнял исключительные организационные и управленческие функции, позволяющие обеспечивать деятельность преступной группы, а именно распоряжался денежной выручкой, извлеченной в результате совершения преступления, в том числе распределял вырученные деньги на ремонт компьютерного оборудования, выплату вознаграждения участникам организованной группы за исполнение ими обязанностей согласно отведенной роли, на иные платежи, необходимые для обеспечения функционирования игорного заведения, обеспечивал сплоченность и устойчивость организованной группы путем осуществления контроля за исполнением ими своих функций в соответствии с отведенными ролями; осуществлял общий контроль за работой игрового заведения, устранение возникающих неполадок и сбоев в работе программного обеспечения персональных компьютеров (игрового оборудования), доводил до сведения участников организованной группы их обязанности в соответствии с возложенными на них функциями, при помощи информационно-телекоммуникационной сети Интернет осуществлял контроль за игровым процессом в игорном заведении, принимал меры конспирации незаконной деятельности, давал согласие на осуществление ставок клиентами игорного заведения в долг. 

Вершинин Д.Е. исполнял в организованной группе функции администратора, а именно оповещал посетителей о дате и времени проведения азартной игры, сопровождал посетителей игорного заведения от подъезда в игорное заведение, вел контрольно-пропускной режим с целью устранения препятствий для бесперебойной работы игорного заведения со стороны нежелательных посетителей и сотрудников правоохранительных органов, осуществлял прием ставок в виде наличных денежных средств и переводов на личный банковский счет дебетовой карты, осуществлял зачисление кредитов с платежной системы на аккаунт игрового компьютера, организовывал подключение Интернет-провайдера, его оплату, а также расстановку, подключение, настройку работы, техническое обслуживание и ремонт игрового оборудования, оплачивал арендные платежи за помещение, в котором находилось игорное заведение, оплачивал кредиты в программе азартных игр, информировал руководителя организованной группы ФИО1 о складывающейся текущей ситуации в игорном заведении в ходе его функционирования: о количестве находящихся в игорном заведении игроков, размере полученной выручки, выданных выигрышей, выполнял обязанности по учету доходов и расходов в игорном заведении за смену, сохранность и передачу выручки ФИО1

ФИО9 исполнял в организованной группе следующие функции: информировал игроков о работе игорного заведения и возможности его посещения, информировал Вершинина Д.Е. о количестве игроков, изъявивших желание в определенный день участвовать в игре, от чего принималось решение о проведении и организации игры в определенный день, встречал и сопровождал игроков от подъезда в игровой зал, привлекал новых игроков. 

Для организации функционирования созданного игорного заведения и его конспирации, ФИО1, как организатор и руководитель организованной группы, установил единые правила незаконного проведения азартных игр с использованием компьютерного оборудования и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и принципа игры, установленной программой «Superomatic» («Супероматик»). Согласно правилам, в целях конспирации, прежде чем попасть в игорное заведение, игрок должен был позвонить ФИО9 или Вершинину Д.Е. на телефоны, с установленными в них сим-картами, зарегистрированными на посторонних лиц, согласовать с ними свое прибытие, после чего только ФИО15 или Вершинин Д.Е. могли пропустить игрока в игорное заведение для азартной игры.

Принцип деятельности игрового заведения заключался в следующем: посетитель игорного заведения, приглашенный Вершининым Д.Е. или ФИО9, проходил в помещение игорного заведения. После чего администратор Вершинин Д.Е. заключал с посетителем основанные на риске соглашения о денежном выигрыше, который выплачивался участникам азартных игр при наступлении определенного выигрыша результата азартной игры, предусмотренного программой «Superomatic» («Супероматик»). Данные соглашения заключались администратором в игорном заведении путем получения от посетителей (участников азартных игр) наличных денежных средств в кассу игорного заведения или безналичного перевода денежных средств на личную банковскую карту администратора, что являлось условием участия в азартных играх. Далее участник азартной игры сообщал номер компьютера, на котором планирует осуществлять игру, после чего администратор посредством специально установленных программ отправлял на указанный клиентом компьютер (из числа расположенных в игровом зале) виртуальную сумму, эквивалентную полученной от посетителя. Далее посетитель играл в любую игру, выбранную им в имеющемся списке игр, в программе «Superomatic» («Супероматик»). Игра осуществлялась посредством запуска на игровом компьютере случайной смены символов, используя для этого клавиши на панели управления компьютером, а именно на экране монитора появлялось игровое поле с визуализацией в виде мультипликационных картинок на виртуальных вращающихся барабанах. Самостоятельно выбрав ставку игры и условия выигрыша (количество линий совпадений выигрышных комбинаций), клиент (игрок) запускал игру. В процессе игры с виртуального счета списывались средства в размере, установленном игроком в качестве ставки, выигрыш или проигрыш в данных играх определялся в зависимости от комбинации символов, которые определялись случайным образом игровой программой «Superomatic» («Супероматик»), без участия ФИО1, Вершинина Д.Е. и ФИО9 В случае выигрыша, виртуальный счет пополнялся на сумму выигрыша. Таким образом, посетитель проигрывал до обнуления виртуального счета либо вновь его пополнял, либо прекращал игру. Кроме того, посетитель мог в любой момент прекратить игру и, обратившись к администратору Вершинину Д.Е., получить у него денежную сумму, эквивалентную находящейся на его виртуальном счете. При этом, размер виртуальных денежных средств был эквивалентен денежной единице Российской Федерации (1 виртуальный рубль равен 1 российскому рублю). 

Так, 28 января 2023 года в период с 18 час. 30 мин. до 18 час. 40 мин., находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, Вершинин Д.Е. впустил в квартиру ФИО7, заключил с ним основанное на риске устное соглашение о выигрыше, после чего сопроводил последнего в одну из комнат данной квартиры с установленными в ней 6 ноутбуками, используемыми в качестве игровых автоматов и предоставил ему возможность выбрать из них игровой автомат для азартной игры. ФИО7 выбрал ноутбук, после чего Вершинин Д.Е. получив от ФИО7 денежные средства в сумме 4500 рублей, являющиеся условием для участия в азартной игре, посредством специально установленных программ отправил на указанный ФИО7 ноутбук (из числа расположенных в игровом зале) виртуальную сумму, эквивалентную полученной от посетителя, плюс 1000 бонусных кредитов, после чего допустил к нему ФИО7 В процессе участия в азартной игре ФИО7, используя клавиши мыши осуществлял в программе «Superomatic» («Супероматик») запуск случайной смены символов, выведенных на экран монитора, выигрышная комбинация которых определялась случайным образом установленной программой, без участия Вершинина Д.Е., а последний в этот момент постоянно находился в этой же комнате, наблюдал за процессом азартной игры ФИО7 

28 января 2023 года незаконные организация и проведение азартных игр организованной группы, руководимой ФИО1, была пресечена сотрудниками правоохранительных органов.

В судебном заседании подсудимые ФИО1, Вершинин Д.Е. и ФИО9 вину в совершении указанного преступления признали в полном объеме, от дачи показаний отказались, подтвердив свои показания, данные ими в ходе предварительного расследования. 

Виновность подсудимых в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО1, допрошенного с участием защитника, следует, что примерно в октябре 2022 года ему пришла идея заработать на организации азартных игр в г. Лесосибирске. С этой идеей он обратился к своему другу Вершинину Д.Е., с которым они в его мастерской, расположенной в районе 

<

адрес>, обсудили каким образом необходимо организовать азартные игры. В частности, на себя он возложил обязанности установки программного обеспечения и поиска игроков, Вершинин обязался найти квартиру. Вместе они закупили ноутбуки, бывшие в употреблении, на общую сумму около 50 000 рублей и примерно с 01.11.2022 арендовали квартиру по адресу: 

<

адрес>. Они вместе с Вершининым установили в указанной квартире стол во всю длину комнаты, разместили на нем 5 ноутбуков, и 1 ноутбук установили на отдельный стол. Вершинин заключил договор на Интернет-обслуживание с компанией Ростелеком, подключил его и установил роутер для беспроводной раздачи Интернета на все ноутбуки. Он в свою очередь установил на все ноутбуки из сети Интернет программу «Супероматик», путем регистрации в личном кабинете и связи с техподдержкой получил доступ к управлению игрой после внесения платежа в размере 10 000 рублей на банковскую карту, номер которой ему сообщили во время переписки с техподдержкой. За эти 10 000 рублей им давался доступ на игру в размере 100 000 рублей кредита. То есть игроки могли внести только 100 000 рублей кредита на игру, после чего игра останавливалась, и необходимо было снова оплачивать комиссию разработчику игры. С техподдержкой игры он связывался в мессенджере «Телеграмм», переписка с ними в его телефоне, который у него изъяли. Где располагается техподдержка и разработчики игры, ему не известно, лично с ними он не знаком. Он им не сообщал о том, что желает открыть игровой зал. Азартная игра «Суперматик», установленная в указанном игорном заведении на всех 6 ноутбуках, работала только при подключении к удаленному серверу через сеть Интернет. Доступ к управлению игрой имели только он и Вершинин, путем введения логина и пароля на сайте. Правила игры в игровом заведении ими были установлены следующие. Когда игрок приходит играть в азартные игры, то его встречает администратор Вершинин Д.Е.. которому игрок отдаёт наличные деньги, выбирает за какой компьютер сесть, садится за компьютер, и Вершинин при помощи его смартфона в сети Интернет, имея доступ к администрированию игры, устанавливает кредит на игру в той сумме, в которой ему были переданы деньги. Затем самостоятельно в программе «Супероматик» игрок выбирает размер ставки и играет в различные азартные игры, которые также выбирает сам - «обезьянки», «лягушки», «фрукты», «острова», «гномы», «ягодки», «виски», «эротика», «дельфины» и другие. При этом все эти игры однотипные, представляют собой вращающиеся картинки, при остановке которых и их комбинации в случайном порядке определяется выигрыш. Процент выигрышей установлен разработчиком игры, изменить его они не могли. В ходе игры можно было пить чай, кофе и угощаться конфетами, это все приобреталось для игроков Вершининым. Для того, чтобы им завлечь в игровое заведение игроков, он решил обратиться к своему знакомому ФИО9 по прозвищу «

<

данные изъяты>». Он знал, что тот долгое время играет в азартные игры и знаком со многими игроками в г. Лесосибирске. Примерно в ноябре 2022 года он позвонил ФИО16 и предложил встретиться с ним в указанной квартире, тот согласился. В тот же день ФИО16 приехал в квартиру по адресу: 

<

адрес>, где он познакомил последнего с Вершининым и предложил участвовать в организации их игорного заведения в качестве помощника. Его роль заключалась в оповещении игроков о дате и времени игры. Взамен, зная, что ФИО16 увлекается азартными играми, он предложил последнему бесплатно предоставлять кредит на игру в размере 1000 рублей в день. ФИО16 на его предложение согласился. Также он ФИО16 разъяснил, что Вершинин будет в игровом зале администратором, будет принимать деньги, выдавать выигрыш, загружать кредит на игру игрокам, обеспечивать игроков напитками и угощениями, а в обязанности ФИО16 входит только вовлечение игроков. После этого, в целях конспирации, он раздал ФИО16 и Вершинину сим-карты с номерами телефонов, которые приобрел заранее в г. Красноярске у незнакомого ему человека без регистрации, полагая, что их никто прослушивать не будет. Примерно 2-3 ноября 2022 года со слов Вершинина тот провел первую игру в указанном игровом зале, выручка составила около 20 000 рублей прибыли, как наличными денежными средствами, так и переводами игроков на банковскую карту Вершина. Примерно раз в неделю Вершинин привозил ему наличными деньгами половину выручки от деятельности игрового зала. С ноября 2022 года по 28.01.2023 он получил от Вершинина около 200 000 рублей, то есть половину от выручки, также в последнее время по инициативе Вершинина они стали практиковать игру в долг, то есть игрок, у которого нет денег, мог получить доступ к игре в долг, который выдавался в виде кредита на игру. Учет доходов, расходов и должников вел Вершинин. О начале каждой игры он знал от Вершинина, тот его уведомлял об этом в мессенджере «Телеграмм». Сколько всего было проведено игр, он точно не знает, учет не вел. Однако их было проведено не менее 30. 27.01.2023 года в мессенджере «Телеграмм» ему написал Вершинин Д.Е. и сообщил, что 28.01.2023 года планируется игра. 28.01.2023 года около 19 часов по окончанию рабочего дня он был задержан сотрудниками полиции около своей работы. О том, что организация и проведение азартных игр является незаконными ему известно, также ему известно, что за это предусмотрена уголовная ответственность (том 3 л.д. 170-175, 189-192).

Из оглашенных в судебном заседании показаний Вершинина Д.Е., допрошенного с участием защитника, следует, что ФИО1 ему приходится другом, они знакомы на протяжении 15 лет. У них сложились доверительные отношения. В середине октября он встретился и в ходе их общения ФИО1 предложил ему осуществить организацию и проведение игорной деятельности с использованием компьютеров. Предложение ФИО1 его заинтересовало, ему был интересен дополнительный заработок. Они обсудили детали. ФИО1 пояснил, что для организации и проведения игорной деятельности им необходимо снять в аренду квартиру, приобрести компьютеры, ноутбуки, оснастить их компьютерными мышками. У ФИО1 уже имелось 2 ноутбука, однако, для полноценной работы им необходимо было докупить еще 3 ноутбука. Данное предложение его заинтересовало, поскольку ФИО1 сказал, что указанная деятельность принесет им неплохой доход. Ему известно, что ранее у ФИО1 уже имелись опыт и знания, связанные с организацией и проведением игорной деятельности. Они решили, что их игорная деятельность будет функционировать посредствам сети Интернет. Он понимал, что этот вид деятельности незаконный, за него предусмотрена уголовная ответственность. Также они приняли решение, что при открытии заведения осуществлять функции администратора будет Вершинин. Вопрос установки программного обеспечения был возложен на ФИО1 После их встречи, в ходе которой они обсудили все детали, в конце октября 2022 года он и ФИО1 стали искать квартиры на территории г. Лесосибирска в сети Интернет. Спустя некоторое время на каком-то сайте они нашли объявление о сдаче квартиры. В конце октября 2022 года он созвонился с риелтором, посмотрел, и они арендовали квартиру по адресу: 

<

адрес> за 17 000 рублей в месяц, также около 6000 рублей он отдал риелтору за услуги. Квартиры принадлежит ФИО2. С ней он виделся один раз уже при сдаче квартиры, они связывались через мобильный телефон. Арендную плату за квартиру он переводил последней посредством приложения «Сбербанк» со своего счета. О том, что в указанной квартире будет организована игорная деятельность собственника в известность он не ставил. Помимо аренды также оплачивались коммунальные расходы по приборам учета. Ключи от квартиры были только у него. Через несколько дней после того, как он снял квартиру, он позвонил оператору связи в Ростелеком и заключил договор на оказание услуг связи (предоставление точки доступа в Интернет, скорость 200м/сек). На следующий день приехали сотрудники Ростелекома, привезли роутер и подключили Интернет. В первых числах ноября 2022 года они вместе ФИО1 привезли столы из его гаража в арендованную квартиру и установили их в квартире. В первых числах ноября 2022 года ФИО1 привез пять ноутбуков для игр, они принесли их в арендованную квартиру и подключили к Интернету. Недостающие ноутбуки и программное обеспечения приобреталось ФИО1 без него. Все настройки компьютеров, подключение к игровому серверу осуществлял ФИО1 Так как он должен был выполнять функции администратора игорного заведения, то при подключении компьютеров ФИО1 предоставил ему ссылку на сайт 

<

данные изъяты>, перейдя по которой, загружалась администраторская часть программного обеспечения для организации азартных игр по сети. Для входа требовался логин и пароль, которые ему сообщил ФИО1. При загрузке программного обеспечения у него появлялся доступ к личному кабинету, в котором он мог пополнить кредиты для каждого подключенного к сети компьютера. Для того, чтобы пополнить баланс, необходимый для проведения азартных игр, в личном кабинете он переводил денежные средства с его личной карты «Тинькофф», которая привязана к номеру его мобильного телефона, а также один раз переводил деньги на киви кошелек на своем телефоне. Все финансовые потоки денежных средств происходили через его личный телефон. После того, как компьютеры были настроены в первых числах ноября 2022 года ФИО1 сообщил ему, что в квартиру приедет его знакомый ФИО9 для того, чтобы обсудить вопрос по привлечению игроков. На следующий день в квартиру приехал ранее ему незнакомый ФИО16, который пояснил, что он опытный игрок в игровые автоматы и знает большой круг людей, которых сможет пригласить к ним для игр. В ходе разговора ФИО16 озвучил свои условия, а именно за каждого нового приглашенного игрока они должны были зачислить 1000 кредитов ему на игру. ФИО9 взял на себя функции привлечения новых клиентов и приглашения на день игры уже ранее игравших. В первых числах ноября 2022 года их заведение начало функционировать. ФИО16 занимался поиском игроков, он (Вершинин) выполнял административные функции. ФИО1 участвовал в распределении прибыли, в арендованную квартиру не приезжал. Текущие вопросы он решал с ФИО1 дистанционно, посредствам мобильной связи, а также в мессенджере Телеграмм, а в случае необходимости - при личной встрече. Работа заведения была построена следующим образом. В случае наличия людей, которые желают поиграть в азартные игры, а также по мере наличия желающих, которых находил ФИО9, они планировали и определяли конкретный день для игры. Как правило, время открытия было установлено на 18 часов 00 минут и работали до 01 часа ночи. Для того, чтобы поиграть, игроки звонили на мобильный телефон, после чего он открывал дверь домофона и провожал игрока в их заведение. Также он получал от желающих средства, после чего пополнял баланс игры, тем самым предоставлял им возможность играть. В случае выигрыша, он предоставлял денежные средства игрокам в виде наличных денежных средств. В заведении имелось два служебных мобильных телефона. Сим-карты этих мобильных телефоны были оформлены на каких-то посторонних лиц. Один был необходим для связи ему с игроками, а другой для связи с игроками и с ФИО16. Их деятельность была закрытой, посторонние пройти к ним не могли. В распределении прибыли ФИО16 не участвовал, почти все время находясь в заведении, играл в азартные игры. Для запуска игры он запускал приложение «Superomatic», на экране появлялось игровое окно с вариантами игр («Вишенки», «Резидент», «Макаки», «Кексы», «Клубнички» и другие). На телефоне с помощью вышеуказанного ресурса billing.supermatic.biz он начислял игроку кредиты в размере, равном полученными им денежными средствами от игрока. Игрок самостоятельно включал игру, которая ему нравилась, и приступал к игре. В случае выигрыша игрок говорил ему о том, что хочет снять выигранные деньги. После чего он с помощью ресурса billing.supermatic.biz обнулял кредиты в игре и выдавал игроку выигранную сумму денег наличными, а также примерно около двух или трех раз переводил денежные средства на банковскую карту игроку. Заработанные денежные средства он всегда хранил у себя в квартире. Весь расход, движения денежных средств, а также долги игроков он записывал в заметки на своем телефоне. Все последующие игры он назначал по согласованию с ФИО16. В неделю получалось проводить около трех игр, продолжительностью в среднем около 7-ми часов каждая. Начинали обычно в 18.00, заканчивали около часа ночи. По окончании игры он вызывал такси игрокам и оплачивал проезд. Примерно раз в неделю или раз в две недели он встречался с ФИО1 для подсчета прибыли и расходов. В основном он получал денежные средства от игроков наличными. В ходе расчетов с ФИО1 они делили чистую прибыль пополам. ФИО9 денежные средства не получал, только вознаграждение в виде кредитов для игры. Номера сотовых телефонов игроков были записаны в рабочие сотовые телефоны. С целью конспирации доступ в их игорное заведение был ограниченным, посетителей запускали только по звонку и только постоянных или проверенных игроков по рекомендации постоянных игроков. В его обязанности входило приобретение для игроков чая (черный и зеленый), кофе, молока, печенья, конфет, колбасы, иногда он заказывал пиццу. 28.01.2023 года ему позвонил ФИО16 и сказал, что нашел троих игроков на 18.00 и готов приехать вместе с ними. После чего приехал к 18 часам один. Примерно в 18 часов 30 минут приехал один из старых игроков по имени ФИО13, который перевел ему на карту Сбербанка 4500 рублей, после чего он запустил игру и начислил последнему ФИО13 5500 кредитов (1000 рублей добавил в качестве бонуса). Тот приступил к игре, но примерно через 15 минут в квартиру пришли сотрудники полиции. Все компьютеры из арендованной квартиры были изъяты. Их заведение функционировало с ноября 2022 года. В общей сложности они заработали на этой деятельности около 1 000 000 рублей (том 4 л.д. 3-9, 23-26, 37-40).

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО9, допрошенного с участием защитника, следует, что более 20 лет он увлекается азартными играми, играл практически во всех игровых заведениях г. Лесосибирска, знаком со многими игроками, которые как и он имеют игровую зависимость. Примерно 3 года назад в игровом заведении он познакомился с Исмакаевым ФИО44. Примерно в конце октября 2022 года ФИО1 ему позвонил и сообщил, что собирается открывать новое игорное заведение и предложил ему принять участие в этом, а именно приглашать играть в указанном заведении знакомых ему людей, имеющих игровую зависимость. За выполнение этой роли ФИО1 ему предложил бонус, то есть 1000 рублей в виде кредита для игры, в которую он может играть ежедневно в игровом зале, делая ставки, если приведет новых людей. Он на предложение ФИО1 согласился. Примерно в ноябре 2022 года ФИО1 предложил ему встретиться на квартире по адресу: 

<

адрес>., чтобы он посмотрел какое заведение открыто, познакомить его с администратором. В указанный день он приехал по указанному адресу, где его встретил ФИО1 и ранее ему незнакомый Вершинин Д.Е.. В комнате квартиры вдоль стены слева относительно входа был установлен длинный стол, на столе 5 ноутбуков с загруженной на них азартной игрой «Суперматик», также имелся еще один ноутбук за отдельным столом у шкафа, на которым в последующем работал Вершинин или предоставлял его игрокам, когда не хватало ноутбуков для игры. ФИО1 в тот день распределил между ними роли, а именно Вершинин будет администратором игрового зала, то есть будет принимать деньги от игроков, пополнять кредит в игре, обеспечивать игроков напитками и угощениями. Роль ФИО16 заключалась в приглашении игроков из числа тех, с кем он знаком. Интерес ФИО1 и Вершинина в организации игр заключался в извлечении прибыли, а его интерес был в получении возможности играть самому бесплатно. Азартная игра «Суперматик», установленная в указанном игорном заведении на всех 6 ноутбуках, работала только при подключении к удаленному серверу через сеть Интернет. Доступ к управлению игрой имели ФИО1 и Вершинин. Игрой управлял Вершинин при помощи мобильного телефона в специальном приложении, а именно тот принимал деньги от игроков, пополнял кредит игры на ту же сумму, которую тот принял от конкретного игрока на ноутбуке занятом последним, также отдавал выигрыши наличными. Процессом игры никто управлять не мог, выигрыш был случайным и определялся игровой программой. Деньги Вершинину передавались игроками как наличными, так и переводом по указанному им номеру телефона. Он использует абонентский номер ООО «

<

данные изъяты>» +№. Вершинин дал ему сим-карту с абонентским номером +№ для связи. Сим-карту ему в телефон установил Вершинин, а также пополнял ему счет по указанному номеру телефона. Вершинин или ФИО1 выдали ему чип от домофона подъезда дома, для того, чтобы он мог самостоятельно приходить на игру и проводить игроков. После того, как они распределили обязанности, он стал обзванивать своих знакомых, поговорил по телефону с ФИО5 (номер ее телефона №), зашел в гости к ФИО3 (номер ее телефона №), позвонил ФИО46 (номер ее телефона телефон №), Татьяне (номер ее телефона №), ФИО47. Им он сообщил о том, что открылось новое игровое заведение, что игра происходит в программе «Супероматик». Те стали интересоваться, когда и где можно поиграть, он им ответил, что сообщит об этом дополнительно. После этого, в один из дней ноября 2022 года ему позвонил Вершинин Д.Е. и сообщил о том, что необходимо позвать игроков на игру. Он позвонил указанным знакомым и сообщил о том, что будет проводиться игра, назвал время начала игры. Обычно они собирались после 18 часов. В первый день на игру в указанную квартиру пришло около 10 человек, в том числе он. Пришли и люди, которых он не звал, видимо передавали информацию об игре друг другу. Начиная с ноября 2022 года он посещал указанное игорное заведение и приглашал других игроков с периодичностью два - три раза в неделю. Организационные вопросы в данном игровом заведении решали ФИО1 и Вершинин совместно. В самом игорном заведении руководил Вершинин, который ему звонил с абонентского номера +№, на оба его номера телефона. Каждый раз перед началом игры он с Вершининым обговаривал, когда будет проводиться игра. Иногда Вершинин сам звонил игрокам и приглашал на игру. Процедура в игровом заведении такова: когда приходит игрок, его встречает администратор, игрок отдает администратору наличные деньги, выбирает компьютер, присаживается за компьютер, и администратор Вершинин при помощи смартфона устанавливает кредит на игру в той сумме, в которой последнему были переданы деньги. Затем самостоятельно в программе «Супероматик» игрок выбирает размер ставки и играет в различные игры, которые также выбирает сам, то есть «обезьянки», «лягушки», «фрукты», «острова», «гномы», «ягодки», «виски», «эротика», «дельфины» и другие. При этом, все эти игры однотипные, представляют собой вращающиеся картинки, при остановке которых и их комбинации в случайном порядке определяется выигрыш. Зачастую все игроки проигрывали, случаи выигрышей были единичными. В ходе игры можно было пить чай, кофе и угощаться конфетами. 27.01.2023 года ему позвонил Вершинин и поинтересовался на счет игроков, он ему ответил, что есть три игрока, на 28.01.2023 года. 28.01.2023 года около 18 часов он приехал в квартиру, через некоторое время пришел игрок по имени ФИО13, которого встретил по звонку Вершинин. Также на эту игру должен был приехать Эльдар, который звонил ему ранее и спрашивал про игру. Как только они начали играть около 19 часов сотрудники полиции приостановили деятельность данного игорного заведения. За привлечение новых игроков имелась система бонусов. Каждый игрок, который пригласил нового клиента, мог получить бонус в размере 1000 рублей на ставку в виде виртуальных кредитов. О том, что организация и проведение азартных игр является незаконными ему известно, также ему известно, что за это предусмотрена уголовная ответственность (том 4 л.д. 69-74, 88-90, 101-103).

Свидетель ФИО2 в ходе предварительного следствия показала, что в октябре 2020 года она приобрела квартиру по адресу: 

<

адрес> решила сдавать ее в аренду. Примерно в октябре 2022 года она обратилась в риэлтерское агентство «

<

данные изъяты>» в г. Лесосибирске и 01.11.2022 года ей позвонил риелтор и сообщил, что ее квартиру желает посмотреть потенциальный клиент. В тот же день около 19 часов она приехала к квартире. Там ее встретил ранее незнакомый Вершинин Д.Е., который пояснил, что ему нужна квартира для проживания. Они заключили договор найма от 01.11.2022 года, подписали его и Вершинин Д.Е. с ней рассчитался за месяц вперед, передав 17 000 рублей. В стоимость оплаты за квартиру помимо основного платежа в размере 17 000 рублей, входила оплата электроэнергии и воды. 01.02.2023 года вечером она позвонила Вершиину Д.Е. и попросила отправить ей показания счетчиков для очередного расчета, на что тот ей ответил, что больше в квартире проживать не будет. Она стала выяснять у него причины, и тот ей сказал, что совершил противоправные действия и необходимо вставить окно на кухне, что именно тот совершил, Вершинин ей не говорил. Спустя примерно 5 дней Вершинин позвонил, они встретились в указанной квартире, где она увидела, что к стене в комнате слева относительно входа что-то ранее было прикреплено, так как остались шканты в стене. На кухне на полу и на подоконнике имелись мелкие осколки стекла. Окно на кухне уже было исправно. Вершинин пояснил, что организовал онлайн-казино. До февраля 2023 года она не знала, что Вершинин организовал в ее квартире азартные игры (том 3 л.д. 105-108).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО5 следует, что в ее пользовании на протяжении 11 лет находится абонентский номер телефона ПАО «

<

данные изъяты>» №. Она увлекается азартными играми. Посещала практически все игровые заведения в г. Лесосибирске. Одним из таких заведений было «Поле чудес», в котором она работала и играла. С ФИО9 по прозвищу «

<

данные изъяты>» она знакома около 30 лет. Тот также увлекается азартными играми, знает номер телефона №, по которому они с ним созваниваются. Примерно в ноябре 2022 года ей стало известно от ФИО9, что в квартире по адресу: 

<

адрес> организовано проведение азартных игр. Он позвал ее поиграть, и проинструктировал, как нужно заходить в квартиру, сначала нужно позвонить ему на сотовый телефон по указанному номеру, он выйдет и встретит ее. Примерно в середине ноября 2022 года она решила сходить и поиграть в азартные игры в указанной квартире и позвонила ФИО16. Они встретились в автобусе на остановке в 5 микрорайоне г. Лесосибирска и приехали на конечную остановку в южной части г. Лесосибирска, подошли к 

<

адрес> 

<

адрес>. У ФИО16 с собой был чип от двери подъезда. Он открыл дверь, и зашли в указанную квартиру. В квартире работал администратор по имени Д.Е.. В комнате слева относительно входа был установлен длинный стол во всю стену, на котором 5 ноутбуков, один из которых использовался Д.Е. для организации игр, и на 2 ноутбуках играли игроки. Там играли ФИО49 и ФИО12. В ноутбуках была установлена программа «Супероматик», работающая через сеть Интернет. Эта игра представляет собой изображение на мониторе ноутбука с набором фигур, которые начинают вращаться при нажатии на клавишу мыши компьютера и при остановке случайный набор этих фигур определяют выигрыш. При начале игры необходимо пополнить кредит игры. Кредит пополнялся Д.Е., который брал деньги, либо наличными либо путем перевода денежных средств при помощи приложения «Сбербанк Онлайн» по номеру телефона, который диктовал Д.Е.. Она передала Д.Е. 3 000 рублей, и со своего телефона тот пополнил кредит на эту же сумму в игре на том ноутбуке, за который она села поиграть. У Д.Е. в телефоне установлено соответствующее приложение, название которого она не знает, при помощи которого через сеть Интернет тот пополнял кредит в игровой программе «Супероматик», установленной на ноутбуках. Пополнив через Д.Е. кредит в указанной программе, она приступила к игре. На компьютере в программе «Супероматик» она выбрала игру, в основном это были «5*5» и множество других, и стала ставить ставки из суммы пополненного ею кредита, нажимать на кнопку мыши и ждать нужную комбинацию картинок для выигрыша. Суть игры была в том, что путем нажатия на компьютерную мышь запускался набор случайных картинок на компьютере и при их определенной комбинации можно выиграть либо проиграть поставленные денежные средства. Игры продолжались до тех пор, пока весь кредит в программе не будет исчерпан. По истечении кредита игра автоматически заканчивается. По времени она играла около 5 часов и проиграла все деньги. Д.Е. в конце игры дал ей свой номер телефона, для того, чтобы она ему звонила, если захочет поиграть еще, номер телефона Д.Е. №. С ноября 2022 года по ДД.ММ.ГГГГ она посещала указанную квартиру и играла в азартные игры на ноутбуках около 10 раз и каждый раз проигрывала все деньги. Практически во всех случаях ее приглашал поиграть ФИО33, который звонил ей, называл дату и врем игры, а она приходила в назначенное время в указанную квартиру. Примерно один раз ей звонил Д.Е. и приглашал поиграть. Встречали ее в 

<

адрес> в день игры ФИО11 или Д.Е.. После чего провожали в квартиру, и она аналогичным образом, передав деньги Д.Е., играла в азартные игры на ноутбуке. Каждый раз в квартире находились ФИО11 и Д.Е.. ФИО11 делал ставки и играл в азартные игры на соседнем ноутбуке, а Д.Е. принимал деньги, пополнял кредит игрокам на ноутбуке в азартной игре, приносил чай, конфеты. В свободное время Д.Е. сидел за столиком у шкафа, где у него также имелся ноутбук. Из диалогов Д.Е. и ФИО11 она поняла, что те не являются хозяевами игрового заведения. Когда у Д.Е. просили поиграть в долг, тот говорил, что хозяин не разрешает. Она приходила играть примерно 2 раза в неделю. Определенных дней для игры не было. Она всего проиграла 63 000 рублей. Были другие игроки, которые играли за другими ноутбуками, игровых мест было всегда пять. ФИО33 ей звонил и звал поиграть практически каждый день, продолжал ее завлекать тем, что у них есть бонусы, хотя бонусов никаких не было Для осуществления азартной игры в игровой зал Д.Е. и ФИО11 пропускали только проверенных игроков, новых игроков приводил ФИО33. Она видела, что Д.Е. постоянно ставил ФИО11 бесплатно 1000 рублей на ноутбук и тот тоже играл (том 3 л.д. 112-116).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО7 следует, что примерно в 2000 году он стал увлекаться азартными играми. У него в пользовании имеется абонентский номер телефона №, который зарегистрирован на его имя. В начале в 2000-х годов он познакомился с ФИО11, фамилию которого не знает. Тот также был игроком. Они обменялись номерами телефонов и иногда созванивались. ФИО11 пользуется абонентским номером №. Примерно в ноябре 2022 года ФИО11 рассказал ему, что по адресу: 

<

адрес> организован игровой клуб для своих, где проводятся азартные игры с помощью компьютеров через сеть Интернет. Он ему объяснил, что для того чтобы попасть в вышеуказанную квартиру необходимо заранее позвонить ему или работнику клуба по имени Д.Е., который пользуется номером телефона №. После чего ему обозначат конкретное время проведения игры. В дальнейшем ему звонил ФИО11 или Д.Е. на сотовый телефон и звали поиграть на деньги в данном игорном заведении. Он приходил примерно 4-5 раз за период с ноября 2022 года по январь 2023 года, когда у него имелась финансовая возможность и имелось свободное время. Когда он приходил поиграть, то там работали Д.Е. и ФИО11. Фактически администратором игорного заведения являлся Д.Е., так как только тот принимает деньги для пополнения баланса в игре, следил за игрой, включал игры на ноутбуках, принимал денежные средства для доступа в азартные игры, зачислял сумму денег, переданную или перечисленную в виде равнозначного баланса в выбранной игре и осуществляли доступ к игре на выбранном игроком компьютере. В процессе осуществления азартных игр Д.Е. предлагал игрокам бесплатный чай и конфеты. Деньги принимал только Д.Е. как наличными, так и можно было осуществить безналичный перевод. ФИО11 в основном занимался только приглашением игроков, а также сам играл в азартные игры. Всего за период с ноября 2022 года он играл 4 раза, обычно проигрывая. Максимальный выигрыш у него составил 2 000 рублей. Выигрыш он получал от Д.Е. наличными денежными средствами. Кроме него были и другие игроки. Принцип работы указанного игрового клуба был следующий: ему звонил ФИО11 или Д.Е., либо он сам им звонил, после чего ему называли конкретное время, в которое он должен прийти. К обозначенному времени он подходил по указанному адресу и, ожидая у подъезда, звонил на сотовый телефон ФИО11 или Д.Е.. Затем кто-то из них спускался и открывал ему дверь подъезда, затем они поднимались в квартиру, он садился за свободный ноутбук. На мониторе ноутбука были размещены ярлыки с играми, среди которых были «гараж», «пробки», «обезьяна», «скалолаз», все те же самые игры, что раньше были на обычных игровых автоматах. Обычно он играл в игру «Исландия» и ее всегда выбирал. Далее ФИО11 или администратору Д.Е. он передавал наличные денежные средства, либо переводом через мобильное приложение «Сбербанк онлайн» по номеру телефона Д.Е. (№), которыми нужно пополнить баланс для осуществления игры. Администратор, взяв денежные средства, делал запись у себя в телефоне. Далее администратор говорил, что денежные средства загружены. После чего на мониторе внизу высвечивалась сумма баланса, которая равна сумме денежных средств, которые он передавал администратору для осуществления игры. Суть игры была в том, что путем нажатия на компьютерную мышь запускался набор случайных картинок на компьютере и при их определенной комбинации можно выиграть либо проиграть поставленные денежные средства в сумме сделанной ставки. Игры продолжались до тех пор, пока весь кредит в программе не будет исчерпан. По истечении кредита игра автоматически заканчивается. В ходе игры он понимал, что в любой момент может проиграть свои деньги, а выиграет или проиграет, определялось исключительно игровым автоматом в случайной последовательности. Если он выигрывал, то эта сумма переходила в кредит, и он мог забрать эти денежные средства, в большинстве случаев он снова продолжал играть на данные денежные средства. На процесс игры ни ФИО11, ни Д.Е. не влияли, результат зависел исключительно от случайности комбинаций, которые выпадали. 28.01.2023 года около 16 часов 20 минут ему написал смс-сообщение, а затем позвонил Д.Е., сообщил, что будет работать игровой зал и пригласил его приехать поиграть. Позже ему позвонил ФИО11 и также пригласил поиграть. Около 18 часов 30 минут он пришел в указанное игорное заведение чтобы поиграть в азартные игры. Он позвонил Д.Е., и тот спустился и встретил его в подъезде. Они прошли в квартиру, где уже находился ФИО11 и играл. Он также перевел посредствам мобильного приложения «Сбербанк онлайн» по номеру телефона Д.Е. денежные средства в сумме 4500 рублей и тот указал ему на свободный ноутбук, за который он сел играть. Других игроков не было. Он выбрал игру «Исландия», на счет ему загрузились денежные средства в сумме 5500 рублей. Сумма денежных средств была, потому что с декабря 2022 года действовала бонусная программа, а именно при внесении на счет в игре сумму денежных средств равной или большей 4 000 рублей от заведения на счет в игре поступала дополнительная 1 000 рублей в виде бонуса. Он стал играть, когда на счету у него оставалось около 4000 рублей, то в этот момент в помещение зашли сотрудники полиции и остановили деятельность игорного заведения. Он переводил деньги посредствам мобильного приложения «Сбербанк онлайн» по номеру телефона Д.Е.: 08.12.2022. - 2 000 рублей, 25.12.2022г. - 3 000 рублей, 14.01.2023г. - 900 рублей и 28.01.2023 - 4 500 рублей (том 3 л.д. 118-123).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО3 следует, что она пользуется абонентским номером ПАО «

<

данные изъяты>» №. На протяжении последних 5 лет увлекается азартными играми. Она знакома с ФИО9 по прозвищу «

<

данные изъяты>». Он также увлекается азартными играми, имеет номер телефона №, по которому они созваниваются. Примерно в ноябре 2022 года ей позвонил ФИО9 и сообщил, о том, что в квартире по адресу: 

<

адрес>, организовано проведение азартных игр, сообщил, что если она собирается прийти поиграть, то сначала нужно позвонить ему, он выйдет и встретит ее. Примерно в середине ноября 2022 года ей позвонил ФИО16 и позвал поиграть в азартные игры в указанной квартире. Она согласилась, подошла к указанному дому и позвонила ФИО16. Тот спустился, и они вместе пришли в указанную квартиру. В квартире работал администратор по имени Д.Е.. В комнате слева относительно входа был установлен длинный стол, на котором 5 ноутбуков, один из которых использовался Д.Е. для организации игр, и на 2 ноутбуках играли игроки, с которыми она не знакома. В ноутбуках была установлена программа «Супероматик», работающая через сеть Интернет и включающая в себя серию однотипных азартных игр. В основном она играла в девяти линейные игры такие как: «Обезьянки», «Клубнички», «Лягушки», либо иные игры, которые отображались на мониторе ноутбука. Эти игры представляет собой изображение на мониторе ноутбука с набором фигур, которые начинают вращаться при нажатии на клавишу мыши компьютера и при остановке случайный набор этих фигур определяют выигрыш. При начале игры необходимо пополнить кредит игры. Кредит пополнялся всегда Д.Е., который брал деньги, либо наличными либо путем перевода при помощи приложения «Сбербанк Онлайн» по номеру телефона. Она передала Д.Е. 1000 рублей наличными и со своего телефона тот пополнил кредит в игре на эту же сумму на том ноутбуке, за который она села поиграть. Пополнив через Д.Е. кредит в указанной программе, она приступила к игре. На компьютере в программе «Супероматик» она выбрала игру, в основном это были «Клубнички», и стала ставить ставки из суммы пополненного ею кредита, нажимать на кнопку мыши и ждать нужную комбинацию картинок для выигрыша. Суть игры была в том, что путем нажатия на компьютерную мышь запускался набор случайных картинок на компьютере и при их определенной комбинации можно выиграть либо проиграть поставленные денежные средства. Игры продолжались до тех пор, пока весь кредит в программе не будет исчерпан. По истечении кредита игра автоматически заканчивается. По времени она играла около 4 часов и проиграла все деньги. С ноября 2022 года она посещала указанную квартиру и играла в азартные игры на ноутбуках около 15 раз и каждый раз проигрывала все деньги. Ее приглашал поиграть ФИО16, звонил ей, называл дату и время игры. Встречали ее в подъезде ФИО11 или Д.Е.. В.А. играл в азартные игры на соседнем ноутбуке, а Д.Е. принимал деньги, пополнял кредит игрокам на ноутбуке в азартной игре, приносил чай, конфеты. В свободное время Д.Е. сидел за столиком у шкафа, где у него также имелся ноутбук. ФИО11 приглашал игроков, а Д.Е. организовывал игру. Из диалогов Д.Е. и ФИО11 она поняла, что те не являются хозяевами игрового заведения, однако выполняют в нем организационную функцию. В последнее время Д.Е. стал давать поиграть в долг, и у многих имеется большая задолженность, в том числе у нее (том 3 л.д. 125-129).

Согласно оглашенным в судебном заседании показаниям свидетеля ФИО4 примерно с 2000-х годов он страдает зависимостью от азартных игр. В его пользовании находится абонентский № оператора 

<

данные изъяты>. Примерно в начале декабря 2022 года ему стало известно от знакомого ФИО9, имеющего телефон с номером №, о том, что в квартире по адресу: 

<

адрес> расположено игорное заведение, где проводятся игры с использованием компьютерного оборудования, подключённого к сети Интернет. Для того чтобы попасть в квартиру по указанному адресу, необходимо заранее позвонить ФИО16 и сообщить о своем желании поиграть, при этом тот определяет конкретное время. Он звонил ФИО11 и сообщал о том, что хочет прийти и поиграть. Он посетил указанное игорное заведение в декабре 2022 года дважды и дважды в январе 2023 года. При этом заранее звонил ФИО11. Иногда ФИО11 сам ему звонил и приглашал поиграть. Он подходил к подъезду по указанному адресу, со своего мобильного телефона звонил ФИО11, дверь подъезда открывал второй работник игорного заведения по имени Д.Е., который являлся администратором игорного заведения, то есть следил за игрой, включал игры на ноутбуках, загружал денежные средства для доступа в азартные игры. При входе в комнату квартиры, слева вдоль стены был расположен стол, на котором пять компьютеров (ноутбуков). Кроме него в помещении иногда были и другие игроки, в том числе ФИО11, который играл за другими ноутбукам. В игорном заведении предлагали бесплатно чай и конфеты. На мониторе ноутбука были размещены ярлыки с играми. Обычно он играл в «Лягушки», «Обезьянки» и т.д. Игр было достаточно много. Для начала игры необходимо ввести денежные средства на счет. Д.Е. он передавал наличные денежные средства, Д.Е. посредствам мобильного телефона заводил сумму денежных средств на игровой счет, после чего он приступал к азартной игре. На мониторе внизу высвечивалась сумма кредита, которая равна сумме денежных средств, которые он передавал администратору. Суть игры заключалась в том, что путем нажатия на компьютерную мышь запускался набор случайных картинок на компьютере и при их определенной комбинации можно выиграть либо проиграть поставленные денежные средства. Игры продолжались до тех пор, пока весь кредит в программе не будет исчерпан. При выигрыше денежная сумма на счете пополнялись. В случае, если необходимо вывести денежные средства, Д.Е. отдавал эти денежные средства наличными. Обычно за свое посещение он проигрывал не менее 1000 рублей (том 3 л.д. 131-136).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО6 следует, что в его пользовании находится абонентский номер «Теле2» 8908-217-90-01. На протяжении последних 9 лет он увлекался азартными играми. У него есть знакомый из круга общения, который также увлекается азартными играми, а именно ФИО9 по прозвищу «

<

данные изъяты>». Он знает номер телефона ФИО16 №, по которому они созваниваются. Примерно в ноябре 2022 года ему позвонил ФИО9 и сообщил, о том, что в квартире по адресу: 

<

адрес> организовано проведение азартных игр. При этом когда ФИО16 его звал поиграть то пояснил, что сначала нужно позвонить последнему на сотовый телефон по указанному номеру, тот выйдет и встретит его. Примерно в середине декабря 2022 года ему позвонил ФИО16 и позвал поиграть в азартные игры в указанной квартире. Он согласился и приехал туда, подошел к 

<

адрес> и позвонил ФИО16. Тот спустился за ним, открыл дверь подъезда, и они вместе пришли в квартиру. В квартире работал администратор по имени Д.Е.. В комнате слева относительно входа установлен длинный стол во всю стену, на котором 5 ноутбуков, один из которых использовался Д.Е. для организации игр. В ноутбуках была установлена программа «Супероматик», работающая через сеть Интернет и включающая в себя серию однотипных азартных игр. В основном он играл в девяти линейные игры такие как: «Обезьянки», «Клубнички», «Лягушки», либо иные игры, которые отображались на мониторе ноутбука. Эти игры представляет собой изображение на мониторе ноутбука с набором фигур, которые начинают вращаться при нажатии на клавишу мыши компьютера и при остановке случайный набор этих фигур определяют выигрыш. При начале игры необходимо пополнить кредит игры. Кредит пополнялся всегда Д.Е., который брал деньги, либо наличными либо путем перевода денежных средств при помощи приложения «Сбербанк Онлайн» по номеру телефона, который диктовал Д.Е.. У Д.Е. в телефоне установлено соответствующее приложение, при помощи которого через сеть Интернет тот пополнял кредит в игровой программе «Супероматик», установленной на ноутбуках. Пополнив через Д.Е. кредит, он приступал к игре. На компьютере в программе «Супероматик» он выбирал игру в основном это были «Клубнички», и стал ставить ставки из суммы пополненного им кредита, нажимать на кнопку мыши и ждать нужную комбинацию картинок для выигрыша. Суть игры была в том, что путем нажатия на компьютерную мышь запускался набор случайных картинок на компьютере и при их определенной комбинации можно выиграть либо проиграть поставленные денежные средства. Игры продолжались до тех пор, пока весь кредит в программе не будет исчерпан. По времени он играл около 2 или 3 часов и проигрывал все деньги, выигрышей у него не было. С ноября 2022 года он посещал указанную квартиру и играл в азартные игры на ноутбуках около 3-4 раз и каждый раз проигрывал все деньги. Во всех случаях его приглашал поиграть ФИО16. Каждый раз, когда он приходил поиграть в указанную квартиру, там находился ФИО11 и Д.Е.. ФИО11 в основном делал ставки и играл в азартные игры на соседнем ноутбуке, а Д.Е. принимал деньги, пополнял кредит игрокам на ноутбуке в азартной игре, приносил чай, конфеты, пряники. ФИО11 приглашал игроков, а Д.Е. организовывал игру. Для осуществления азартной игры Д.Е. и ФИО9 пропускали только проверенных игроков, новых игроков приводил ФИО16 (том 3 л.д. 140-144).

Свидетель ФИО19 в ходе предварительного следствия показал, что в его пользовании находится абонентский номер «

<

данные изъяты>» №. Примерно с 2001 он увлекался азартными играми. У него есть знакомый В.А. по прозвищу «

<

данные изъяты>», который также увлекается азартными играми, использует номер телефона №, по которому они созваниваются. Примерно в ноябре 2022 года ему позвонил ФИО11 и сообщил, о том, что в квартире в южной части г. Лесосибирск, организовано проведение азартных игр. После этого они встретились на автобусной остановке и поехали в указанную квартиру, где играли в азартные игры. Примерно в середине декабря 2022 года, ему снова позвонил ФИО11 и позвал поиграть в азартные игры в указанной квартире. Он согласился и приехал туда. За весь период он был там около трех раз. У ФИО11 был ключ от домофона, тот открывал подъезд, а входную дверь в квартиру открывал ранее ему незнакомый мужчина по имени Д.Е., который являлся администратором. В комнате слева относительно входа установлен длинный стол во всю стену, на котором 5 ноутбуков, один из которых использовался Д.Е. для организации игр, и на других ноутбуках играли игроки. В ноутбуках была установлена программа «Супероматик», работающая через сеть Интернет и включающая в себя серию однотипных азартных игр. В основном он играл в девяти линейные игры такие как: «Обезьянки», «Клубнички», «Лягушки» либо иные игры, которые отображались на мониторе ноутбука. Эти игры представляют собой изображение на мониторе ноутбука с набором фигур, которые начинают вращаться при нажатии на клавишу мыши компьютера и при остановке случайный набор этих фигур определяют выигрыш. При начале игры необходимо пополнить кредит игры. Кредит пополнялся всегда Д.Е., который брал деньги. Так за все посещения он проиграл примерно около 10000 рублей, при этом он передавал Д.Е. 1000 рублей наличными, и последний с телефона пополнял кредит на эту же сумму в игре на том ноутбуке, за который он садился поиграть. У Д.Е. в телефоне установлено соответствующее приложение, при помощи которого через сеть Интернет он пополнял кредит в игровой программе «Супероматик», установленной на ноутбуках в квартире. Пополнив через Д.Е. кредит в указанной программе, он приступал к игре. На компьютере в программе «Супероматик» он выбирал игру и ставил ставки из суммы пополненного им кредита, нажимал на кнопку мыши и ждал нужную комбинацию картинок для выигрыша. Игры продолжались до тех пор, пока весь кредит в программе не будет исчерпан. По истечении кредита игра автоматически заканчивалась. По времени он играл около 2 или 3 часов и проигрывал все деньги, выигрышей у него не было. Во всех случаях его приглашал поиграть ФИО11, который также играл на соседнем ноутбуке, а Д.Е. принимал деньги, пополнял кредит игрокам на ноутбуке в азартной игре, приносил чай, конфеты, пряники. ФИО11 приглашал игроков, а Д.Е. организовывал игру. Для осуществления азартной игры Д.Е. и ФИО11 пропускали только проверенных игроков (том 3 л.д. 151-155).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО20 следует, что азартными играми он увлекается около 20 лет. ФИО11 по прозвищу «Крот» он знает около десяти лет. Примерно в ноябре 2022 года ему позвонил ФИО11 и рассказал о том, что в городе Лесосибирске открылось новое игорное заведение по адресу: 

<

адрес>. ФИО11 пригласил его на игру. Всего в период с ноября 2022 года он посещал указанное игорное заведение два или три раза. Когда он пришел первый раз, примерно в середине ноября 2022 года, то там познакомился с Д.Е.. Тот записал его номер телефона и пояснил, что будет ему звонить и приглашать на игры в следующий раз. Вообще игра проходила следующим образом: он передавал наличные денежные средства Д.Е., садился за свободный ноутбук, после чего Д.Е. зачислял деньги на баланс игрока и можно было начинать игру. Он выбирал понравившуюся ему игру, например «Резидент», и начинал играть. Если он хотел снять выигрыш, он говорил Д.Е. об этом, тот обнулял баланс в игре и выдавал выигрыш наличкой. Также Д.Е. предоставлял для игроков чай, кофе, спиртное, печенье, пряники. В общей сложности он проиграл в период с ноября по декабрь 2022 года около 50 000 рублей. Когда он приезжал играть, то подходил к 

<

адрес> и звонил ФИО11. Тот спускался, открывал дверь подъезда, и они вместе приходили в указанную квартиру поиграть. В квартире, в комнате слева относительно входа установлен длинный стол во всю стену, на котором 5 ноутбуков. В ноутбуках была установлена программа «Супероматик», работающая через сеть Интернет и включающая в себя серию однотипных азартных игр. Эти игры представляет собой изображение на мониторе ноутбука с набором фигур, которые начинают вращаться при нажатии на клавишу мыши компьютера и при остановке случайный набор этих фигур определяют выигрыш. При начале игры необходимо пополнить кредит игры. Кредит пополнял Д.Е., который брал деньги у него наличными. Так один раз он передавал Д.Е. 4000 рублей наличными, и последний со своего телефона пополнял кредит на эту же сумму в игре на том ноутбуке, за который он садился поиграть. При этом когда он делал ставку 4000 рублей, то еще 1000 кредитов получал бонусом. Пополнив через Д.Е. кредит в указанной программе, он приступал к игре. Суть игры была в том, что путем нажатия на компьютерную мышь запускался набор случайных картинок на компьютере и при их определенной комбинации можно выиграть либо проиграть поставленные денежные средства. Игры продолжались до тех пор, пока весь кредит в программе не будет исчерпан. Он играл около 2 или 3 часов и проигрывал все деньги, один раз у него был выигрыш 5000 рублей, данный выигрыш ему выплатил Д.Е. наличными. Приглашали поиграть его как ФИО11, так и Д.Е., называли дату и время игры, а он приходил в назначенное время в указанную квартиру. Каждый раз, когда он приходил поиграть в указанную квартиру, там находился ФИО11 и Д.Е.. ФИО11 в основном делал ставки и играл в азартные игры на соседнем ноутбуке, а Д.Е. принимал деньги, пополнял кредит игрокам на ноутбуке в азартной игре, приносил чай, конфеты, пряники. ФИО11 приглашал игроков, а Д.Е. организовывал игру. Если бы он выигрывал, то эта сумма переходила в кредит в игровой программе, но в большинстве случаев он проигрывал денежные средства (том 3 л.д. 156-160).

Свидетель ФИО21 в судебном заседании показала, что проживает по адресу: 

<

адрес>. В 

<

адрес> их подъезда нет постоянных жильцов. Она заметила, что в зимний период около двух месяцев в 

<

адрес> стали ходить ранее ей незнакомые люди, приходили в вечернее время, иногда до ночи. 

Эксперт ФИО22 в судебном заседании показал, что на исследованных им ноутбуках было установлено ПО – игровая площадка, предназначенная для азартных игр. В указанных ноутбуках сохранилась программа для проведения азартных игр, она является рабочей, активирована и её возможно запустить при введении логина и пароля, программы используются при помощи сети Интернет. Участие в игре полатное. Было исследовано шесть ноутбуков и роутер. Игровое ПО было установлено на компьютеры в ходе их эксплуатации. Удалить игровую программу с ноутбуков возможно. 

Кроме того, виновность ФИО1, Вершинина Д.Е. и ФИО9 подтверждается иными письменными доказательствами:

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу шесть ноутбуков: Ноутбук № 1 – «Lenovo G770-20089»; Ноутбук № 2 – «Lenovo G580-20150»; Ноутбук № 3 – «HP Compaq-6720s»; Ноутбук № 4 – «Dell Inspirion 15»; Ноутбук № 5 – «Lenovo DESKTOP-43OKM1D»; Ноутбук № 6 – «Lenovo IdeaPad L340-15IWL» являются игровым оборудованием; представленное оборудование можно использовать для проведения азартных игр с материальным выигрышем, который определяется случайным образом, без участия организатора азартных игр или его работников; участие организатора азартных игр заключалось в непосредственной установке денежных средств (преобразованных в игре в «кредиты»), снятие денежных средств («кредитов») путем возврата выигрыша или остатка денежных средств игроку азартного заведения, а также распределением игроков на тот или иной ноутбук, на котором игрок азартного заведения мог осуществить сеанс азартной игры, и не может оказать влияния на исход выигрышных или проигрышных комбинаций в каждом конкретном сеансе игры (том 1 л.д. 74-83);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому у ФИО9 изъят сотовый телефон «Itel it4510» с установленной в нем сим-картой оператора «

<

данные изъяты>» с абонентским номером № (том 1 л.д. 140-142);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому у Вершинина Д.Е. изъят договор найма жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, заключенный между ним и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 143-145);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому у ФИО1 изъят сотовый телефон «Apple IPhone 13 Pro Max» с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Тинькофф» с абонентским номером № (том 1 л.д. 147-151);

- протокол осмотра вещественных доказательств: копии договора об оказании услуг связи физическим лицом № от ДД.ММ.ГГГГ, действующий с ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между Вершининым Д.Е. и ПАО 

<

данные изъяты>»; договора найма квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 152-155, 156-157);

- протоколом осмотра вещественного доказательства: сотового телефона «Itel it4510», с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, принадлежащего ФИО9, в памяти которого имеется сведения об исходящих вызовах, в том числе: ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 49 минут на абонентский номер свидетеля ФИО4 №; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 17 минут, и ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 32 минуты на абонентский номер Вершинина Д.Е. № (том 1 л.д. 158-160);

- протокол осмотра вещественного доказательства: сотового телефона «Apple IPhone 13 Pro Max», с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Тинькофф» с абонентским номером №, принадлежащего ФИО1, в ходе осмотра установлено, что в памяти телефона имеется информация о том, что ФИО1 при помощи указанного телефона в мессенджере «Телеграмм» с абонентом под ником «1» велись переговоры о покупке доступа и пополнения «кредитов» в азартной игре «Супероматик» (том 1 л.д. 163-191);

- протоколом осмотра вещественного доказательства: сотового телефона «Apple IPhone 7», принадлежащего Вершинину Д.Е., в памяти которого имеется информация: в виде статистики доходов от игорного заведения; переписка в мессенджере «Телеграмм» с пользователем «А.Д.» по поводу организации и проведения азартных игр, задолженности игроков перед игорным заведением, обсуждение вопроса о приобретение нового оборудования для организации и проведения азартных игр (том 1 л.д. 195-209, 230-232);

- протоколом осмотра вещественных доказательств: материалов оперативно-розыскной деятельности; ноутбуки: «Lenovo G770-20089», «Lenovo G580-20150», «HP Compaq-6720s», «Dell Inspirion 15», «Lenovo DESKTOP-43OKM1D», «Lenovo IdeaPad L340-15IWL» в которых установлена программа для проведения азартных игр «Супероматик»; Wi-Fi роутер «Ростелеком» RT-GM-6»; сотовый телефон «VERTEX M114» телефонной книги сотового телефона «VERTEX M114» обнаружены номера телефонов свидетелей: ФИО5 (записан как «

<

данные изъяты>») тел. №, ФИО7 (записан как «Леха») №, ФИО23 (записан как «ФИО12») тел. №; ФИО24 (записана как «

<

данные изъяты>») тел. №; ФИО20 (записан как «

<

данные изъяты>») тел. №; ФИО26 (записана как «

<

данные изъяты>») тел. №; обвиняемого ФИО9 (записан как «

<

данные изъяты>») тел. №; сотовый телефон «Apple IPhone 7» (том 1 л.д. 210-229, 230-232);

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрена однокомнатная квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д. 234-241);

- протоколом осмотра, согласно которому осмотрены: сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ исх. №; постановление № о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ; копия постановления о проведении оперативно-розыскных мероприятий по прослушиванию телефонных переговоров и снятия информации с технических каналов связи № от ДД.ММ.ГГГГ; копия постановления о проведении оперативно-розыскных мероприятий по прослушиванию телефонных переговоров и снятия информации с технических каналов связи № от ДД.ММ.ГГГГ; копия постановления о проведении оперативно-розыскных мероприятий по прослушиванию телефонных переговоров и снятия информации с технических каналов связи № от ДД.ММ.ГГГГ; копия постановления о проведении оперативно-розыскных мероприятий по прослушиванию телефонных переговоров и снятия информации с технических каналов связи № от ДД.ММ.ГГГГ; стенограмма разговоров ФИО9 по используемому им номеру телефона №; стенограмма разговоров ФИО1 по используемому им номеру телефона №; стенограмма разговоров ФИО9 по используемому им номеру телефона №; стенограмма разговоров Вершинина Д.Е. по используемому им номеру телефона №; оптический диск с аудиозаписями телефонных переговоров обвиняемых ФИО1, Вершинина Д.Е. и ФИО9 В ходе осмотра установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 и Вершинин Д.Е. неоднократно звонили свидетелям ФИО4, ФИО7, ФИО25, ФИО3, ФИО26, ФИО20, приглашали в игорное заведение, а также звонили друг – другу обсуждали детали организации азартных игр, распределение выручки. Также Вершинин Д.Е. звонил в службу такси, заказывал автомобиль для клиентов игорного заведения, в том числе:

- аудиозапись телефонного разговора от ДД.ММ.ГГГГ (14.21.07) между ФИО9 и Вершининым Д.Е., в ходе которой подсудимые договаривались о времени проведения игры; 

- аудиозапись телефонного разговора от ДД.ММ.ГГГГ (14.36.20) между ФИО9 и ФИО26, в ходе которого подсудимый информировал о времени проведения игры; 

- аудиозапись телефонного разговора от ДД.ММ.ГГГГ (14.37.42) между ФИО9 и ФИО25, в ходе которого подсудимый информировал о времени проведения игры; 

- аудиозапись телефонного разговора от ДД.ММ.ГГГГ (14.39.44) между ФИО9 и ФИО4, в ходе которого подсудимый информировал о времени проведения игры; 

- аудиозапись телефонного разговора от ДД.ММ.ГГГГ (14.41.04) между ФИО9 и ФИО3, в ходе которого подсудимый информировал о времени проведения игры; 

- аудиозапись телефонного разговора от ДД.ММ.ГГГГ (14.50.30) между ФИО9 и ФИО20, в ходе которого подсудимый информировал о времени проведения игры; 

- аудиозапись телефонного разговора от ДД.ММ.ГГГГ (17.34.22) между ФИО9 и ФИО20, в ходе которого подсудимый и свидетель выясняют место нахождения друг друга; 

- аудиозапись телефонного разговора от ДД.ММ.ГГГГ (17.39.13) между ФИО9 и ФИО26, в ходе которого подсудимый и свидетель выясняют место нахождения друг друга; 

- аудиозапись телефонного разговора от ДД.ММ.ГГГГ (17.46.11) между ФИО9 и Вершининым Д.Е., в ходе которого подсудимые выясняют место нахождения друг друга; 

- аудиозапись телефонного разговора от ДД.ММ.ГГГГ (ДД.ММ.ГГГГ) между ФИО9 и ФИО4, в ходе которого последний сообщает, что он пришел;

- аудиозапись телефонного разговора от ДД.ММ.ГГГГ (19.14.51) между ФИО9 и ФИО3, в ходе которого последняя сообщает, что она пришла, а подсудимый открывает дверь;

- аудиозапись телефонного разговора от ДД.ММ.ГГГГ (19.14.51) между ФИО9 и Вершининым Д.Е., в ходе которого подсудимые договариваются о времени;

- аудиозапись телефонного разговора от ДД.ММ.ГГГГ (ДД.ММ.ГГГГ) между ФИО9 и ФИО26, в ходе которого последняя не довольна отсутствием бонусов, а подсудимый говорит, что некоторые игроки хорошо выигрывают, в частности ФИО3 выигрывала десятку, которую проиграла и заняла денег; ФИО26 говорит, что заняла две тысячи и не может пока ввернуть; ФИО9 объясняет, что нужно поставить четыре, а пятую дают бонусом;

- аудиозапись телефонного разговора от ДД.ММ.ГГГГ (ДД.ММ.ГГГГ) между ФИО9 и ФИО4, в ходе которого подсудимый информировал о времени проведения игры; 

- аудиозапись телефонного разговора от ДД.ММ.ГГГГ (15.49.29) между ФИО9 и ФИО26, в ходе которого подсудимый информировал о времени проведения игры, а свидетель просит на игру в долг деньги, поскольку проиграла пенсию; 

- аудиозапись телефонного разговора от ДД.ММ.ГГГГ (16.29.09) между ФИО7 и Вершининым Д.Е., в ходе которого подсудимый информирует о времени игры, они обсуждают чужой долг;

- аудиозапись телефонного разговора от ДД.ММ.ГГГГ (17.51.09) между ФИО9 и Вершининым Д.Е., в ходе которого подсудимые выясняют место нахождения друг друга; 

- аудиозапись телефонного разговора от ДД.ММ.ГГГГ (18.32.05) между ФИО7 и Вершининым Д.Е., в ходе которого свидетель просит открыть ему; 

- аудиозапись телефонного разговора от ДД.ММ.ГГГГ (ДД.ММ.ГГГГ) между ФИО1 и ФИО17, в ходе которого они договариваются о встрече; 

- аудиозапись телефонного разговора от ДД.ММ.ГГГГ (11.47.36) между ФИО9 и ФИО25, в ходе которого подсудимый говорит, что ему должны закинуть деньги на сим-карту; ФИО25 жалуется, что постоянно только проигрывает, чем расстроены и другие игроки, она не довольна работой Д.Е., который не останавливает игроков и для которого главное доход; ФИО16 также говорит, что проиграл около тридцати; они обсуждают бонусы, их размер; ФИО16 говорит, что квартира оплачена до конца месяца, а дальше у подсудимых другие планы; ФИО25 пояснила, что ФИО12 копил деньги и все проиграл, она также проиграла более пятидесяти тысяч; они обсуждают отсутствие денег на рабочем телефоне ФИО16, который он не хочет оплачивать; обсуждают, что администратор не покупает конфеты, только пряники, хозяину отчитывается не только за пряники;

- аудиозапись телефонного разговора от ДД.ММ.ГГГГ (ДД.ММ.ГГГГ) между ФИО9 и ФИО4, в ходе которого последний интересуется когда можно прийти, интересуется кто придет, говорит, что ФИО3 выигрывает, потом проигрывает и берет в долг; обсуждают когда нужно останавливаться в игре, наличие одного бонуса при ставке четыре; 

- аудиозапись телефонного разговора от ДД.ММ.ГГГГ (21.51.10) между Вершининым Д.Е. и оператором такси, в ходе которого Вершинин говорит, что заказывал такси по адресу 

<

адрес> и нет машины, а человек ждет около 

<

адрес> (том 2 л.д. 175-218, 219-221);

- протоколом выемки у свидетеля ФИО7 оптического диска с детализацией телефонных соединений его абонентского номера № (том 2 л.д. 224-228);

- протоколом выемки у свидетеля ФИО4 оптического диска с детализацией телефонных соединений его абонентского номера № (том 2 л.д. 236-239);

- протоколом выемки у свидетеля ФИО3 оптического диска с детализацией телефонных соединений её абонентского номера № (том 2 л.д. 242-245);

- протоколом осмотра, согласно которому осмотрены оптические диски с детализациями указанных телефонных соединений ФИО7, ФИО3 и ФИО4, согласно которым указанные абоненты осуществляли телефонные соединения с абонентским номером № Вершинина Д.Е. и абонентским номером № ФИО9, даты и время звонков совпадают с данными, установленными в ходе осмотра материалов оперативно-розыскной деятельности, представленных ДД.ММ.ГГГГ (прослушивание телефонных переговоров ФИО1 Вершинина Д.Е. и ФИО9) (том 3 л.д. 1-17);

- протоколом осмотра, согласно которому осмотрены выписки по банковским счетам ФИО1, Вершинина Д.Е. и ФИО9, в которых содержится информация о зачислении денежных средств: ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 19 минут (по Московскому времени) ФИО3 перечислила на счет банковской карты ФИО18 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 14 минут (по Московскому времени) ФИО4 перечислил на счет банковской карты ФИО18 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 31минуту (по Московскому времени) ФИО4 перечислил на счет банковской карты ФИО18 5 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 46 минут (по Московскому времени) ФИО3 перечислила на счет банковской карты ФИО18 3 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 53 минуты, 22 часа 28 минут, 23 часа 42 минут 00 часов 30 минут и в 01 час 26 минут (по Московскому времени) ФИО4 перечислил на счет банковской карты ФИО18 10 000 рублей, 10 000 рублей, 10 000 рублей, 10 000 рублей и 10 000 рублей соответственно; ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 16 минут (по Московскому времени) ФИО5 перечислила на счет банковской карты ФИО18 1 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 52 минуты, 03 часа 45 минут, 04 часа 50 минут (по Московскому времени) ФИО4 перечислил на счет банковской карты ФИО18 10 000 рублей, 10 000 рублей и 10 000 рублей соответственно; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 44 минуты (по Московскому времени) ФИО5 перечислила на счет банковской карты ФИО18 6 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 22 часа 38 минут (по Московскому времени) ФИО4 перечислил на счет банковской карты ФИО18 3000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 14 минут (по Московскому времени) ФИО5 перечислила на счет банковской карты ФИО18 9000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 56 минут (по Московскому времени) ФИО5 перечислила на счет банковской карты ФИО18 2900 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 08 минут, 14 часов 20 минут, 14 часов 55 минут (по Московскому времени) ФИО6 перечислил на счет банковской карты ФИО18 500 рублей, 500 рублей и 500 рублей соответственно; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 18 минут (по Московскому времени) ФИО7 перечислил на счет банковской карты ФИО18 2000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 08 минут (по Московскому времени) ФИО5 перечислила на счет банковской карты ФИО18 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 18 минут (по Московскому времени) ФИО3 перечислила на счет банковской карты ФИО18 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 45 минут, 16 часов 51 минуту, 17 часов 35 минут, 18 часов 35 минут (по Московскому времени) ФИО7 перечислил на счет банковской карты ФИО18 1000 рублей, 5000 рублей, 1000 рублей, 1000 рублей соответственно; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 32 минуты и в 15 часов 50 минут (по Московскому времени) ФИО6 перечислил на счет банковской карты ФИО18 1000 рублей и 1000 рублей соответственно; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 29 минут, в 16 часов 14 минут, в 16 часов 58 минут (по Московскому времени) ФИО6 перечислил на счет банковской карты ФИО18 1000 рублей, 1000 рублей и 1000 рублей соответственно; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 25 минут и в 18 часов 10 минут (по Московскому времени) ФИО4 перечислил на счет банковской карты ФИО18 1000 рублей и 4000 рублей соответственно; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 57 минут, в 15 часов 18 минут и в 15 часов 31 минуту (по Московскому времени) ФИО8 перечислил на счет банковской карты ФИО18 4000 рублей, 4000 рублей и 2000 рублей соответственно; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 36 минут (по Московскому времени) ФИО3 перечислила на счет банковской карты ФИО18 3000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 37 минут (по Московскому времени) ФИО6 перечислил на счет банковской карты ФИО18 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 43 минуты, в 18 часов 41 минут, в 21 час 17 минут, в 23 часа 52 минуты и ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 20 минут (по Московскому времени) ФИО4 перечислил на счет банковской карты ФИО18 5000 рублей, 5000 рублей, 5000 рублей, 5000 рублей, 2000 рублей соответственно; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 34 минуты (по Московскому времени) ФИО7 перечислил на счет банковской карты ФИО18 4500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 57 минут (по московскому времени) Вершинин Дмитрий Евгеньевич перечислил на счет банковской карты ФИО1 денежные средства в размере 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 47 минут (по московскому времени) Вершинин Д.Е. перечислил на счет банковской карты ФИО1 денежные средства в размере 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 09 минут (по московскому времени) Вершинин Д.Е. перечислил на счет банковской карты ФИО1 денежные средства в размере 3000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 53 минут (по московскому времени) Вершинин Д.Е. перечислил на счет банковской карты ФИО1 денежные средства в размере 1000 рублей (том 3 л.д. 51-61);

- протоколами явок с повинной ФИО1, Вершинина Д.Е. и ФИО9, в которых они добровольно сообщили о совершенном ими преступлении (том 1 л.д. 43, 44, 45).

С учетом сведений психиатрического учреждения о том, что на учетах у врача нарколога и психиатра ФИО1, Вершинин Д.Е. и ФИО9 не состоят, с учетом поведения подсудимых во время предварительного следствия и в судебном заседании, суд признает их вменяемыми в отношении совершенного преступления и подлежащими уголовной ответственности на общих основаниях.

Действия ФИО1, Вершинина Д.Е. и ФИО9 суд квалифицирует по части 3 статьи 171.2 УК РФ как незаконные организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», совершенные организованной группой.

При назначении наказания суд в соответствии со статьями 6, 43, 60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, влияние наказания на исправление ФИО1, Вершинина Д.Е. и ФИО9, данные характеризующие личность подсудимых, согласно которым по месту жительства они характеризуются положительно, не судимы. 

В качестве обстоятельств смягчающих наказание в силу статьи 61 УК РФ суд признает всем подсудимым признание ими вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче подробных и признательных показаний по обстоятельствам дела с начала расследования, выдаче имеющих значение по уголовному делу вещей, документов и информации. 

Кроме того, в качестве обстоятельств смягчающих наказание суд учитывает ФИО1 наличие у виновного одного 

<

данные изъяты>, Вершинину Д.Е. – наличие 

<

данные изъяты>, состояние его здоровья, ФИО9 – состояние его здоровья и его преклонный возраст. Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Разрешая вопрос о виде и размере наказания, с учетом целей уголовного наказания, направленных на исправление подсудимых, на предупреждение совершения ими новых преступлений и на восстановление социальной справедливости, суд, учитывая личность подсудимых осознание последними своего противоправного поведения, учитывая требования части 1 статьи 62 УК РФ, считает правильным назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, поскольку полагает, что исправление подсудимых возможно в период испытательного срока без изоляции от общества.

С учетом фактических обстоятельств содеянного, личности подсудимых суд не находит оснований для назначения иных видов наказания, предусмотренных санкцией части 3 статьи 171.2 УК РФ.

Установленные по делу данные о личности подсудимых, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, а также материальное положение подсудимых и их семей, поведение подсудимых после совершения преступлений и их социальный статус позволяют прийти к выводу о возможности не назначения дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией части 3 ст. 171.2 УК РФ, в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не имеется.

Поскольку гражданский иск по делу не заявлен, имущественных взысканий с ФИО1 не имеется, а автомобиль «ДЭУ WINSTORM», государственный регистрационный знак № не является орудием (средством) совершения преступления, суд считает правильным отменить арест, оставив автомобиль в распоряжении ФИО1

Ноутбук «Lenovo G770-20089» с блоком питания и проводной компьютерной мышью; ноутбук «Lenovo G580-20150» с блоком питания и компьютерной мышью; ноутбук «HP Compaq-6720s» с блоком питания и компьютерной мышью; ноутбук «Dell Inspirion 15» с блоком питания и компьютерной мышью; ноутбук «Lenovo DESKTOP-43OKM1D» с блоком питания и компьютерной мышью; ноутбук «Lenovo IdeaPad L340-15IWL» с блоком питания и компьютерной мышью; Wi-Fi роутер «Ростелеком» RT-GM-6», сотовый телефон «VERTEX M114» с установленной сим-картой с абонентским номером +№ на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежат конфискации, поскольку являются оборудованием для совершения указанного преступления. 

В соответствии с правилами ст.ст. 81,82 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ вещественные доказательства: 

- Ноутбук «Lenovo G770-20089» с блоком питания и проводной компьютерной мышью, ноутбук «Lenovo G580-20150» с блоком питания и компьютерной мышью, ноутбук «HP Compaq-6720s» с блоком питания и компьютерной мышью, ноутбук «Dell Inspirion 15» с блоком питания и компьютерной мышью, ноутбук «Lenovo DESKTOP-43OKM1D» с блоком питания и компьютерной мышью, ноутбук «Lenovo IdeaPad L340-15IWL» с блоком питания и компьютерной мышью, сотовый телефон «VERTEX M114», являющиеся средствами совершения преступления, подлежат конфисковать и обращению в собственность государства;

- Wi-Fi роутер «Ростелеком RT-GM-6» подлежит возвращению собственнику ПАО «

<

данные изъяты>»; 

- копия договора об оказании услуг связи физическим лицам № от ДД.ММ.ГГГГ, договор найма квартиры от ДД.ММ.ГГГГ; сопроводительное письмо; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности; копию постановления № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ; сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ; постановление №; постановление о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ; копии постановлений о проведении оперативно-розыскных мероприятий № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ; стенограммы разговоров; оптические диски с аудиозаписями телефонных переговоров, детализацией телефонных соединений, с выписками по счетам банковских карт – подлежат хранению в уголовном деле до истечения срока его хранения;

- сотовый телефон «Apple Iphone 7», сотовый телефон «Itel it 4510» с сим-картой подлежат возвращению в распоряжение подсудимых Вершинина Д.Е. и ФИО9 соответственно;

- сотовый телефон «Apple iPhone-13 Pro Max» следует оставить в распоряжении ФИО1

Процессуальные издержки по оплате услуг защитников не подлежат взысканию с подсудимых в соответствии с частью 6 статьи 132 УПК РФ, в связи с имущественной несостоятельностью подсудимых. Кроме того, уплата издержек может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении ФИО1 и Вершинина Д.Е.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 304, 308-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1, виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 171.2 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на два года.

Признать Вершинина Д.Е., виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 171.2 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев.

Признать ФИО9 виновными в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 171.2 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на один год.

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком два года каждому из осужденных.

Возложить на ФИО1, Вершинина Д.Е. и ФИО9 на период испытательного срока обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; являться на регистрацию в данный орган один раз в месяц в соответствии с графиком, утвержденным этим органом.

Меру пресечения в отношении ФИО1, Вершинина Д.Е. и ФИО9 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Арест, наложенный постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на автомобиль «ДЭУ WINSTORM», государственный регистрационный знак № отменить. 

Вещественные доказательства: 

- Ноутбук «Lenovo G770-20089» с блоком питания и проводной компьютерной мышью, ноутбук «Lenovo G580-20150» с блоком питания и компьютерной мышью, ноутбук «HP Compaq-6720s» с блоком питания и компьютерной мышью, ноутбук «Dell Inspirion 15» с блоком питания и компьютерной мышью, ноутбук «Lenovo DESKTOP-43OKM1D» с блоком питания и компьютерной мышью, ноутбук «Lenovo IdeaPad L340-15IWL» с блоком питания и компьютерной мышью, сотовый телефон «VERTEX M114» на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать и обратить в собственность государства;

- Wi-Fi роутер «Ростелеком» RT-GM-6» вернуть собственнику ПАО «

<

данные изъяты>»; 

- копию договора об оказании услуг связи физическим лицам № от ДД.ММ.ГГГГ, договор найма квартиры от ДД.ММ.ГГГГ; сопроводительное письмо; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности; копию постановления № от ДД.ММ.ГГГГ; протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ; сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ; постановление №; постановление о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ; копии постановлений о проведении оперативно-розыскных мероприятий № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ; стенограммы разговоров; оптические диски с аудиозаписями телефонных переговоров, детализацией телефонных соединений, с выписками по счетам банковских карт - хранить в уголовном деле до истечения срока его хранения, а затем уничтожить;

- сотовый телефон «Apple Iphone 7», сотовый телефон «Itel it 4510» с сим-картой передать в распоряжение осужденных;

- сотовый телефон «Apple iPhone-13 Pro Max» оставить в распоряжении ФИО1

Процессуальные издержки по оплате услуг защитников возместить за счет средств федерального бюджета, освободив ФИО1, Вершинина Д.Е. и ФИО9 от их оплаты.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд путем подачи жалобы через Лесосибирский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. Осужденные вправе ходатайствовать об участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции, а также о назначении им защитников, о чем должно быть заявлено в их апелляционных жалобах или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими лицами, участвующими в деле.

Судья

Лесосибирского городского суда А.А. Князев